
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-372 del 14/05/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Disposizioni in merito all’ammissione dei 
candidati  alla  prova scritta  della  selezione  pubblica,  per 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di  n.  1  posto  del  profilo  di  collaboratore  tecnico 
professionale,  cat.  D,  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in  scienze  e  tecnologie  fisiche  o  laurea  in  ingegneria 
industriale.

Proposta n. PDTD-2020-378 del 14/05/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 14 (quattordici) maggio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Disposizioni in 
merito all’ammissione dei candidati alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo di collaboratore tecnico 
professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso 
di laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale. 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 789 del 08/10/2018 avente  ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione di n. 4 (quattro) selezioni pubbliche, 

per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale 

di collaboratore tecnico professionale, categoria D del CCNL del personale del comparto Sanità. 

Nomina delle commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 120 del 07/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Nomina della dott.ssa Silvia Violanti,  in sostituzione della 

dott.ssa Laura Gaidolfi, in qualità di componente della commissione esaminatrice della selezione 

pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 

collaboratore tecnico professionale, cat. D del CCNL Sanità, rivolta a candidati in possesso di 

laurea in fisica o laurea in ingegneria energetica e nucleare. (Modifica della determinazione n. 

789/2018)”;

- la determinazione n. 128 del 11/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di collaboratore 

tecnico professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità. Nomina delle 

commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 204 del 28/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Approvazione  dei  bandi  relativi  a  n.  2  (due)  selezioni 

pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D del CCNL del personale del 

comparto Sanità, indette con determinazioni n. 789/2018 e n. 128/2020”;

- la determinazione n. 326 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e  Risorse Umane. Modifica parziale  dei bandi  relativi  a n.  2 (due) selezioni 

pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo 



professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del 

comparto Sanità (approvati con determinazione n. 204/2020)”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  parte  III  n. 62  del 

11/03/2020, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 21 del 13/03/2020;

PRESO ATTO:

- pertanto che, come disposto dall’art.  28, comma 4, del citato Regolamento, i  termini per la 

presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il 

14/04/2020, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 

bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Organizzazione e Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  
prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il  
possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  sarà  verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  
risultati  idonei  alla  prova  scritta.  Il  mancato  possesso  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  e  
dichiarati  dal  candidato  nella  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  darà  luogo  alla  
immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  
può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato,  l’esclusione dalla selezione per  
difetto di uno o di più requisiti previsti. L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o  
lettera  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  o  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata,  
trasmessa  alla  casella  di  posta  certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  
motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;



RICHIAMATO:
- inoltre, il paragrafo  “requisiti per l'ammissione alla selezione” del bando predetto in cui sono 

dettagliati i requisiti generali e il requisito specifico, costituito da una delle lauree (triennali) ivi 
elencate,  che  i  candidati  devono  possedere  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
domande di ammissione alla selezione, pena esclusione dalla procedura medesima;

VISTI:
- il D.M. del 16/03/2007 del Ministero dell’università e della ricerca, relativo alla determinazione 

delle classi delle lauree universitarie;
- il D.M. del 9/07/2009 del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca “Equiparazione 

tra classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 
270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi”;

- il  D.M.  del  11/11/2011  del  Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca 
“Equiparazione dei diplomi delle scuole dirette a fini speciali, istituite ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 162/1982, di durata triennale, e dei diplomi universitari, istituiti ai 
sensi della legge n. 341/1990, della medesima durata, alle lauree ex D.M. n. 509/99 e alle lauree 
ex D.M. n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici”;

SPECIFICATO:
- che,  ai  fini  dell’ammissibilità  dei  candidati  in  possesso di  laurea di vecchio ordinamento  o 

laurea  specialistica  o  laurea  magistrale,  si  è  tenuto  conto  di  quanto  stabilito  dal  D.M.  del 
16/03/2007, sopra richiamato, con riferimento, in particolare, ai diversi ambiti a cui afferiscono 
i curricula dei corsi di laurea della classe L-9 ingegneria industriale; 

SPECIFICATO:
- inoltre che, ai suddetti fini, si è tenuto conto del principio della c.d. “assorbenza” e pertanto, si 

ritengono ammissibili i candidati in possesso di titoli universitari di livello superiore (laurea di 
vecchio  ordinamento  o  laurea  specialistica  o  laurea  magistrale)  di  indirizzo  di  studio 
corrispondente a una delle lauree (triennali) indicate nel bando;

DATO ATTO:
- inoltre, che è stata svolta l'istruttoria per accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  la  candidata  CHATZIDAKI  EFTHYMIA,  ritenendo  necessario 
procedere ad ulteriori verifiche istruttorie al fine di accertare se la medesima sia in possesso, alla 
data di scadenza del bando, del provvedimento di equiparazione previsto dalla vigente normativa 
per i titoli di studio conseguiti presso istituti esteri;

RITENUTO, altresì:



- di ammettere con riserva i candidati FEDERICI ILARIA e GIAMPRETI MARCO, ritenendo 
necessario procedere ad ulteriori verifiche istruttorie al fine di accertare se il titolo di studio in 
loro  possesso  costituisca  titolo  specifico  ai  fini  dell’ammissione,  in  conformità  a  quanto 
specificato nel bando;

RITENUTO:
- pertanto, di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 

nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione 
che, nel suddetto allegato, sono evidenziate le posizioni dei candidati ammessi con riserva;

PRECISATO che:
- nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae e dal bando 

della  selezione  in  oggetto,  il  possesso del  requisito  specifico  di  ammissione,  per  i  candidati 
ammessi con riserva, sarà verificato nel caso in cui i medesimi risultino idonei alla prova scritta;

- lo scioglimento della riserva, subordinato alla suddetta verifica, sarà, pertanto, disposto prima 
dell’espletamento della prova orale;

PRECISATO:
- infine, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal 

combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” 
del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 
dal  candidato  che  risulterà  vincitore  della  selezione  in  oggetto,  fatte  salve,  comunque,  le 
verifiche a campione previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di ammettere alla prova scritta della  selezione pubblica per esami, per l’assunzione a 
tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico 
professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in 
possesso di  laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale i 
candidati  elencati  nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, con  la  specificazione che,  nel  suddetto  allegato,  è  evidenziata 
l’ammissione  con  riserva  dei  candidati:  CHATZIDAKI  EFTHYMIA,  FEDERICI 
ILARIA e GIAMPRETI MARCO;

2. di  specificare  che  lo  scioglimento  della  riserva  per  la  candidata CHATZIDAKI 
EFTHYMIA è subordinato  ad  ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine di  accertare  se  la 



medesima  sia  in  possesso,  alla  data  di  scadenza  del  bando,  del  provvedimento  di 
equiparazione previsto dalla vigente normativa per i titoli di studio conseguiti  presso 
istituti esteri;

3. di  specificare,  altresì,  che  lo  scioglimento  della  riserva  per  i  candidati  FEDERICI 
ILARIA e GIAMPRETI MARCO è subordinato ad ulteriori verifiche istruttorie al fine 
di  accertare  se  il  titolo  di  studio  in  loro  possesso  costituisca  titolo  specifico  ai  fini 
dell’ammissione, in conformità a quanto specificato nel bando;

4. di precisare che il possesso del requisito di ammissione, per i candidati ammessi con 
riserva, sarà verificato nel caso in cui i medesimi risultino idonei alla prova scritta;

5. di precisare, altresì, che lo scioglimento della riserva, subordinato alla suddetta verifica, 
sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

6. di precisare, infine, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a 
quanto previsto dal combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 
71 “modalità dei controlli” del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato che risulterà vincitore della selezione in 
oggetto, fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Pagina 1 di 4

All. 1) Elenco candidati ammessi alla prova scritta

n.° cognome nome specificazione ammissione con riserva

1 AGRILLO GIACOMO

2 ALESSANDRI JACOPO

3 ARCOLEO ANNAMARIA

4 ARVANI BARBARA

5 BARBA SALVATORE

6 BELLANTONE PAOLO

7 BENINI RICCARDO

8 BERNARDI DAVIDE

9 BORSETTI MICHELE

10 BRESSAN LIDIA

11 CAMA LETTERIO

12 CARDINALI CHIARA

13 CARDONE GIANCARLO

14 CARUSO GIUSY MONICA

15 CASAGRANDE FRANCESCA



Pagina 2 di 4

16 CASARIN MASSIMO

17 CASOLI GUIDO

18 CESARI VALENTINA

19 CHATZIDAKI EFTHYMIA AMMESSA CON RISERVA

20 CHINAGLIA FABRIZIO

21 CREMONA MARTINO

22 CUCCU SILVIA

23 CULMONE LAVINIA RITA 

24 D’ALESSANDRO DANIELE

25 D’AMBROSIO ANNAMARIA 

26 DE BORTOLI LORENZO

27 DE STENA ANNA

28 DURAZZI FRANCESCO

29 FEDERICI ILARIA AMMESSA CON RISERVA

30 FERRAGINA SALVATORE

31 FORINO PAOLA CATERINA

32 FRANZINI TOMMASO 



Pagina 3 di 4

33 FRIGNANI ILARIA

34 FUCETOLA FABIO

35 FUSILLO ELENA

36 GASTALDO THOMAS

37 GIAMPRETI MARCO  AMMESSO CON RISERVA

38 LONGO VASCHETTO VITTORIO

39 MARRONE IRENE

40 MASCOLO GIUSEPPE

41 NICOLOSI PAOLO

42 NURZIA PIETRO

43 PASQUA ROSANNA

44 PEDRETTI MARISA

45 PERUGINI NICOLA

46 PINCINI GIACOMO

47 POLES NICOLA

48 PUMO TIZIANA CATERINA

49 REALINI CRISTIANO



Pagina 4 di 4

50 REGGIANI BARBARA

51 ROSSI BARBARA

52 ROTTA LORIA SILVIA 

53 SANTO MARCO ANTONIO 

54 SMORLESI LORENZO

55 STASI ROBERTO 

56 STRACCIALINI FRANCESCO 

57 VANDELLI DAVIDE

58 VARGIU ANTIOCO

59 VASCONI MATTEO

60 VOLTA ANTONIO

61 ZANETTI MATTEO 

62 ZAPPALA’ GIULIANA


